R. Cum *Abulensi* et *Menochio*, hoc loco Scripturae subintelligen- dum esse fere, ita ut sensus sit: *Re-*

hierosol., part. 4, lib. 2, cap. 5, pag. 80.

(4) Mélanges d'histoire, tom. 1, p. 115.

(5) Comment. in III. Reg. c. 7, v. 23

sticula FERE triginta cubitorum cingebat illud (mare aeneum) *per circuitum*. Scriptura enim saepe in numeris minutias negligit. Sic (1) de *Davide* legimus: *In Hebron regnavit septem annis*, et tamen regnavit aliquid plus, nimirum septem annis cum dimidio (2). Item de rege *Ioachim* (3) dicitur: *Tribus mensibus regnavit in Hierusalem*. At constat, illum regnasse tribus mensibus et decem diebus (4). Verissimum igitur est effatum s. *Augustini* (5) dicentis: « Scriptura solet tempora ita nuncupare, ut quod ex summa perfectioris numeri paulum excre- scit, aut infra est, non computetur. » Nempe parum habetur pro nihilo. Sic etiam nos ipsi solemus appel- lare rotundo numero septuaginta interpretes, qui ad petitionem *Pto- lomaei Philadelphi* in Aegypto re- gnantis sacros libros ex hebraeo in graecum sermonem verterunt; quamvis reapse fuerint plures, ni- mirum septuaginta duo viri, sive seni ex singulis tribubus selecti (6). Igitur mirum non est, quod Scri- ptura minutias in numeris non raro negligat, sese accommodans mori lo- quendi humano, iuxta quem ad minima, praesertim si de colosseis machinis, qualis fuit aeneum mare, sermo sit, attendi non solet.

COROLLARIUM. Inepte prorsus *Spinoza* (7) ait: *Quia non tenemur credere, Salomonem mathematicum fuisse, licet nobis adfirmare, eum rationem inter peripheriam et circuli diametrum ignoravisse, et cum vulgo operariorum putavisse, eam esse ut 3 ad 1*. Nam scriptor libri 3. Reg. (quicumque demum ille fue-

rit) non ideo loc. cit. scripsit, *Resticula triginta cubitorum cingebat illud* (mare aeneum) *per circuitum*, quia veram rationem inter periphe- riam et circuli diametrum ignora- vit (scripsit enim illustratus et in- spiratus a Deo, sed ideo, ut dixi, quia Spiritus s. haec scribenda dic- tans, se accommodavit modo lo- quendi humano, iuxta quem saepe minutiae numerorum negliguntur.

51. **QUAERES XLVI.** *An id, quod* (III. Reg. 7, v. 24), *de mari aeneo dicitur: ET SCULPTURA SUBTER LABIUM CIRCUIBAT ILLUD DECEM CUBITIS AMBIENS MARE, credibile sit? Certe vasis, cuius diameter est decem cubitorum, ambitus seu peripheria non potest pariter esse duntaxat decem cubitorum.* R. Ad hanc apparenter magnam difficultatem variae vario- rum sunt responsiones, quas *Cal- met* (8) recenset. Alii enim vertunt: *Fecit caelaturas huic mari, quod habebat decem cubitorum diametrum*. Alii hebraicum textum hoc pacto reddunt: *Posuit poma* (seu pecto- turam pomorum seu sphaerularum similitudinem habentem) *subter labium illius quae circumibant omnem ambitum eius. In cubiti unius inter- vallo decem aderant poma*. Itaque iuxta hanc sententiam fascia infra labium aenei maris aderat ex tre- centis eiusmodi pomis seu sphaeru- lis composita, ita ut in cubiti unius intervallo seu spatio decem talia poma adfuerint. Atque haec sen- tentia *Calmeto* ad litteram magis vi- detur accedere. Alii denique cum *Abulensi* (9), et *Menochio* (10) di- cunt, quod sculptura illa decem cu- bitorum ambiens mare aeneum, non

(6) Vide *Calmet* Dictionar. bibl. 70 in- terpretes.

(7) Tr. theol. polit. c. 2.

(8) Comment. in III. Reg. c. 7, v. 24.

(9) In III. Reg. c. 7, q. 16.

(10) Comment. in III. Reg. c. 7, v. 24.

(1) III. Reg. c. 2, v. 11.

(2) II. Reg. c. 5, v. 5.

(3) IV. Reg. c. 24, v. 8.

(4) II. Paralip. c. 36, v. 9.

(5) Quaest. 47 in Exod.

fuerit in, aut prope labium aenei maris, ubi erat maxima amplitudo huius vasis, sed multo inferior labio, idque colligi videtur ex voce *subter*, quia sacer textus dicit: *Sculptura subter labium etc.* Atqui descendendo subter labium ad partes inferiores maris aenei in formam hemisphaerii formati, continuo circumferentia illius erat minor et minor versus basin, ita ut inter alias circumferentias etiam fuerit una decem duntaxat cubitorum, in qua sculptura illa erat expressa. Confirmat *Menochius* hanc suam sententiam ex L. II. Paralip. (1), ubi dicitur: *Decem cubitis quaedam extrinsecus caelaturae, quasi duobus versibus alvum maris circuibant, quae verba iuxta memoratum interpretem significant: « Ex quo loco istius vasis ambitus, quod semper angustius erat versus fundum, ad decem cubitus redactum erat, ex eodem caelaturae ornamenti causa erant adhibitae. »* Iam vero ex tam diversis interpretum responsionibus illud saltem constat quod hic locus Scripturae nullam manifestam falsitatem aut contradictionem involvat, adeoque auctoritas verbi divini scripti tot motivis credibilitatis, (quemadmodum theologi et polemici passim ostendunt) munita, in sua possessione maneat.

52. QUÆRES XLVII. *An illa quae Salomon (3, Reg. 8, v. 41 42 et 43), de templo a se aedificato ad Deum dixit: INSUPER ET ALIENIGENA QUI NON EST DE POPULO TUO ISRAEL, CUM VENERIT DE TERRA LONGINQUA PROPTER NOMEN TUUM.... ET ORAVERT IN HOC LOCO, TU EXAUDIES IN COELO.... ET FACIES OMNIA, PRO QUIBUS INVOCAVERIT TE ALIENIGENA, sint recte ac pie dicta, et opere ipso impleta? Quis enim credat, quod alie-*

(1) Cap. 4, v. 5.

nigenae, seu gentiles idololatrae in templum Salomonicum venerint, adoraturi Deum Israël, aut quod Deus, qui (Ioan. 9, v. 31), peccatores non audit, alienigenarum preces in templo illo exaudire paratus fuerit? R. Haec oratio Salomonis omnino pia, et valde ad impetrandum idonea erat, quae id a Deo petiit, quod illi futurum esset gloriosum, neque Salomon aliud in ea petitione spectabat, quam ut divinum nomen et se latius ad gentiles extra israeliticis terminos extenderet, et ubique gentium haberetur illustris. Hinc Salomon post citata verba immediate addit: « Ut discant universi populi terrarum nomen tuum timere, sicut populus tuus Israël, et probent, quia nomen tuum invocatum est super domum hanc, quam aedificavi. »

Porro, quamvis gentiles idololatrae errarint colendo plures Deos, tamen inter hos etiam Deum Israël numerabant, eumque credebant Deum esse potentiorum aliis Diis. Unde eum valde timebant, ut patet de *philisthaeis*, qui cum primum foederis arcam in hebraeorum castra venisse cognoverunt, timore pene exanimati dicebant: « Venit Deus in castra. Et ingemuerunt dicentes: Vae nobis.... Quis nos salvabit de manu Deorum sublimium istorum? Hi sunt Dii, qui percusserunt Aegyptum omni plaga in deserto (2). » Quam autem apud *amonitas* potens existimaretur, et fidelis suorum custos iudaeorum Deus, satis ostendit *Achior* ammonitarum dux ad *Holofernem* principem militiae assiriorum dicens (3): « Si vero non est offensio populi huius (israelitici) coram Deo suo, non poterimus resistere illis: quoniam Deus eorum defendet illos, et erimus in

(2) 1. Reg. c. 4, v. 7 et 8.

(3) Iudith c. 5, v. 25.

opprobrium universae terrae. » Rex quoque *Nabuchodonosor*, qui tres viros *Sidrach*, *Misach*, et *Abdenago* in fornacem ardentem misit, sed hos a flamma incolumes vidit, dedit legem, ne quis sub poena mortis malediceret Deo Israël (1). Cum ergo eam gentes de israelitarum Deo opinionem concepissent, quid mirum, si illum consultum in dubiis, et oratum in rerum angustiis esse vellent, et hunc in finem venirent in templum hierosolymitanum? Sic venit adorare in *Ierusalem eunuchus reginae Candacis* (2), qui iuxta opinionem ss. *Basilii* et *Thomae* ac aliorum adhuc fuit tunc ethnicus; quamvis iuxta alios verisimiliter iam fuerit proselytus iudaeorum (3). Alibi vero clare dicitur, quod quidam gentiles venerint, ut adorarent in templo: *Erant gentiles quidam ex his qui ascenderant, ut adorarent in die festo* (4), scilicet in die azymorum. Atque hunc in finem pro gentilibus in templo atrium quoddam extrucium erat, quod vocabatur *gentium*, quia in illo gentiles esse, ulterius vero progredi non permittebantur. De hoc atrio vide *Iosephum* (5).

Ad alterum, quod in praesenti quaestione nobis obiectum est, scilicet peccatores a Deo non exaudiri, R. et dico, non omnes gentiles fuisse peccatores, seu in peccato mortali constitutos. Non enim peccabant graviter per hoc, quod non observarent legem mosaicam, quia haec solos israelitas obligabat, non vero alias gentes. Neque omnes gentiles erant idololatrae, sed multi erant,

(1) Daniel. c. 5, v. 96.

(2) Actor. c. 8, v. 27.

(3) *Calmet* in Actor. c. 8, v. 27.

(4) Ioan. c. 12, v. 20.

(5) L. 2 contra *Appionem* longiuscule a principio.

(6) Ioan. c. 9, v. 6 et 7.